Al decir eso, cabe preguntarse ¿en qué consiste el acto de la generación del Hijo para san Buenaventura? La eterna generación es un acto del Padre por medio del cual comunica la totalidad<sup>23</sup> y plenitud<sup>24</sup> de su propia sustancia<sup>25</sup>. El mecanismo interno de esa comunicación –en consonancia con el principio dionisiano– se basa en la bondad de la divina naturaleza. Buenaventura concibe la comunicación donativa de la vida al Hijo como una generación, es decir producción personal (*productio similis de simili sive de se ipso*) de modo natural (*per modum naturae*).

<sup>20</sup> I Sent., d. 7, a. 3, q. 3, resp. (I, 141b): *posse generare et posse creare est posse unicum, tamen dupliciter dictum* y I Sent., d. 7, a. 3, q. 4, resp. (I, 143a-b): *Quando ergo comparantur posse creari, et posse generari, si comparentur ratione principales significati, dico, quod non tantum est univocum, immo etiam unicum, ut visum est aliter tamen et aliter intellectum et enuntiatum, sicut posse generare et posse creare. Si autem ratione connotati comparentur, sic concedo, quod est analogum, sicut hoc nomen res ad fruibilia et utilia. Quamvis enim Creator et creatura non habeant commune univocum, habent tamen analogum.*

<sup>21</sup> I Sent., d. 7, a. 3, q. 4, dub. 2 (I, 144b): *sicut dicit Magister, generatio Filii non continetur sub omnipotentia, nisi acciperetur omnipotentia per appropriationem. Et quod dicit Richardus non intelligitur, tanquam Filius sit inter omnia, sed tanquam ante omnia; unde arguit a posteriori. Si enim emanatio naturae secundum rationem intelligendi praecedat emanationem secundum rationem voluntatis, nunquam Deus esset potens producere creaturam per voluntatem, nisi etiam produxisset Filium per naturam.*

<sup>22</sup> Hay que subrayar que también la procesión del Espíritu Santo tiene su papel en la inserción de la creación en el misterio trinitario, cfr. I Sent., d. 10, a. 1, q. 1, fund. 4 (I, 195a).

<sup>23</sup> I Sent., d. 9, q. 2, ad 1 (I, 183b).

<sup>24</sup> I Sent., d. 2, q. 2, ad 2 (I, 54b).

<sup>25</sup> I Sent., d. 9, q. 1, concl. (I, 181a).

Esas intuiciones preliminares y básicas están elaboradas a lo largo de la vida de Buenaventura para obtener la impostación decisiva en su teología tardía. En su comentario al *Hexaemeron* Buenaventura presenta su elaboración de la realidad de la generación en Dios en una versión madura y plena. Sosteniendo todas sus intuiciones anteriores el Seráfico decide presentar la generación como un acto expresivo. En realidad, este perfil teológico surge de las formulaciones anteriores, especialmente de entender la generación del Hijo como un acto de la producción *similem sibi in substantia et natura*. Visto desde esta perspectiva el contenido teológico del acto de generación posee cierta conexión con las ideas principales que marcan ejemplarismo bonaventuriano: el Hijo expresa al Padre<sup>26</sup> y procede de él como *ratio exemplandi*<sup>27</sup> y *ratio artificandi*<sup>28</sup>. El acto de generación es el fundamento básico de este ejemplarismo.